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Europa är en migrationskontinent 
 
Både den fria rörligheten och friheten att stanna på en plats är mänskliga rättigheter. 
Migranter har format kulturer och samhällen genom historien och kommer att fortsätta göra 
det. Påtvingad migration leder dock till stort lidande, och det måste göras någonting åt 
orsakerna till att människor tvingas lämna sina samhällen. Alla som har försökt göra Europa 
till en fästning har misslyckats.  
 
EU:s gränser består inte bara av de yttre gränserna De är även märkbara på flygplatser, genom 
identitetskontroller innanför gränserna och de elektroniska kontrollsystem som införs i hela 
Europa. 
 
Det är viktigare än någonsin att vi intar en gemensam ståndpunkt när det gäller migration. I 
Europeiska gröna partiet vill vi att tonvikten ska ligga på solidaritet. Om man ser på migration 
som ett globalt fenomen, går det att göra en grundlig analys. Vi Gröna baserar vår ståndpunkt 
på de rättigheter som medborgare måste ha, inte på restriktioner.  
 
Vi strävar efter en proaktiv politik som gynnar migranter och samhället i stort. 
Inkluderingspolitik – vi använder hellre den termen än “integration” – är inte någonting vi 
behöver för migranternas skull, utan för att samhället ska fungera. Det är en berikande process 
för hela befolkningen. Om den misslyckas, vilket är fallet i de flesta europeiska länder, kan 
problem, rädsla och fördomar uppstå på båda sidor, vilket det också gör.  
 
Vi Gröna ser mångfald som någonting positivt. Vi är inte rädda för samhällsförändringar, och 
vi stöder inkludering i form av dialog, inte tvång.  
 
Vi vill öppna fler broar till Europa, det är grundläggande för oss. Vi vill utvidga de rättsliga 
kanaler som finns för att bosätta sig i EU. Om det fanns lagliga sätt att ta sig in i Europa, 
skulle inte lika många människor ge sig av på en farlig resa som kanske slutar med döden.  
 
Detta hindrar oss inte från att arbeta med orsakerna till att migration blir en nödvändighet och 
inte ett val. Det måste göras mer för att bekämpa klimatförändringar, och denna kamp måste 
få tillräckligt ekonomiskt bistånd för att kunna ge tydliga resultat. Så skulle också nya jobb 
skapas. EU måste lägga all sin energi på att förebygga konflikter och skapa fred i hela 
världen. Att stärka den gemensamma utvecklingen, och se till att EU avsätter en del av sin 
budget till utbildning och utvecklingsprojekt i emigrationsländer, är bara ett sätt att 
återupprätta balansen i Europas migrationspolitik, som kännetecknas av upprätthållande av 
lag och ordning, snarare än omtanke, respekt och empati.  
 
Full tillgång till arbetsmarknaden för alla EU-invånare 
Innan medlemsstaterna letar arbetskraft utanför EU, borde man ge alla EU-invånare full 
tillgång till arbetsmarknaden. Det innebär omedelbar fri rörlighet för medborgare i “nya 
medlemsstater”, när staten ansluts. Medborgare i tredjeländer som redan är bosatta i EU, och 
deras familjer, bör ha fri tillgång till arbetsmarknad, sjukvård och utbildning. För att motverka 
den strukturella och faktiska diskrimineringen av kvinnor, bör kvinnliga immigranters visum 
och arbetstillstånd vara fristående, för att kvinnorna inte ska vara beroende av makens eller 
barnens rätt att stanna i landet. Efter att ha varit bosatta och arbetat tre år i ett land, bör de få 
samma sociala rättigheter och samma frihet att röra sig och bosätta sig, som EU-medborgare. 
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EU:s politik för arbetskraftsmigration: blått kort, tillfällig migration och miniminormer 
Europeiska gröna partiet vill utöka EU:s förslag om ett blått kort för högutbildade migranter, 
till att göra det lättare även för specialarbetare och okvalificerade arbetare att komma in i EU. 
Då skulle medborgare i tredjeländer kunna komma in i EU lagligt, söka jobb, och få ett 
arbetstillstånd på laglig väg. Efter en viss tid, exempelvis två eller tre år, bör man kunna gå 
från tillfällig status till permanent status. I Europeiska gröna partiet är vi medvetna om att 
arbetsmarknaden ser olika ut i alla medlemsstater, och därför motsätter vi oss en gemensam 
kvot för hela EU, utan ser hellre att beslutet tas på nationell nivå. Vi efterlyser en rättslig ram 
på EU-nivå, som fastställer miniminormer för arbetsmigranters rättigheter. EU måste skydda 
migranter mot utnyttjande arbetsgivare och hyresvärdar, och ge dem möjlighet och skyldighet 
att integrera sig, utveckla sina färdigheter och delta. Miniminormerna omfattar kriterier och 
tidsgräns för ansökningsförfarandet samt insyn i processen, rätt till den nationella 
minimilönen, familjeåterförening, bostad och utbildning.  
 
Det misslyckade ”gästarbetarsystemet” 
All migration medför en överföring av färdigheter, idéer och kunskap, skapar band och 
nätverk mellan människor, bidrar till social och ekonomisk utveckling i både hem- och 
mottagarland samt berikar arbetstagaren själv. Idag kan de flesta migranter inte röra sig fritt 
till och från sina hemländer, eftersom de kanske inte släpps in igen om de lämnar EU. 
Europeiska gröna partiet är emot förslaget om en cirkulär migration, en migration som endast 
välkomnar migranter tillfälligt, eftersom man är rädd att misslyckas, som man gjorde med det 
tidigare “gästarbetarsystemet”. Migranter som välkomnas tillfälligt ska ha möjligheten att få 
permanent uppehållstillstånd. Medlemsstaterna bör uppmuntra migration genom att ge 
migranter rätt förutsättningar, utan att påverka deras rättigheter och val. Dessutom bör EU 
främja överföring av färdigheter och kunskaper, genom att ge ett stort antal människor från 
”utvecklingsländer” tillgång till universitet och gymnasieskolor. 
 
Vi gröna, migranter och samhället 
Vi gröna är medvetna om att dagens Europa är en kontinent där många kulturer lever 
tillsammans. Vi vill se inkluderingsprocesser som ger alla Europas invånare möjlighet att öka 
sitt deltagande i samhället. Målet med processerna är ett samhälle där alla medborgare är 
integrerade, med samma rättigheter och samma möjligheter - vårt idealsamhälle.  
 
Integration ska inte vara ett krav för migranter, utan ett mål 
Sedan några år tillbaka ser politiker i Europa förmågan till integration som ett krav för att 
migrera till Europa. Vi Gröna är av annan mening: integration är ett mål, och 
inkluderingsprocesser är samhällets verktyg för att hjälpa alla medborgare att delta. 
Inkludering ska ske när migranten är i Europa, inte tidigare. Inkluderingspolitik är önskvärd 
och nödvändig för att vårt samhälle ska vara välfungerande.  
 
Grön inkluderingspolitik: en ömsesidig process 
För oss gröna är det grundläggande att inse att ett integrerat samhälle respekterar både olika 
grupper och individer. Det är inte bara migranten som ska anpassa sig till Europa: Europa 
måste också anpassa sig till migranten. Inkluderingsprocessen är en dialog, och som alla 
andra dialoger bygger den på att båda parter deltar. I lika stor utsträckning som vi kräver att 
migranter anpassar sig till det nya samhället, kräver vi att samhället att förändras så att 
nykomlingar känner sig välkomna.  
Det är även tydligt för oss gröna att i denna dialog måste alla acceptera de principer som så 
många kvinnor och män har kämpat för i årtionden, som till exempel åtskiljandet av religion 
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och stat, kvinnors rättigheter, sexuella minoriteters rättigheter och demokratiska regler som att 
majoriteten fattar beslut, med respekt för minoriteternas åsikter. 
 
Grön inkluderingspolitik: organisationer och nätverk 
Migranter organiserar sig på olika sätt i alla länder. Vi gröna ser vilken positiv roll dessa 
individer kan spela i inkluderingsprocessen. De är lika viktiga och värdefulla för samhället 
som formella organisationer, och vi värdesätter informella nätverk.  
 
Grön inkluderingspolitik: migrantens rättigheter 
Alla migranter har rätt till de grundläggande mänskliga rättigheterna. Familjeåterförening är 
en av de rättigheterna: vi hyllar allas rätt att leva med sin familj, som det står i den europeiska 
konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna. EU:s 
medlemsstater har en tendens att beröva människor denna rättighet, genom att ställa orimliga 
krav på migranter som vill återförena sina familjer i EU. Krav på att behöva genomgå ett 
språktest i hemlandet eller tjäna betydligt mer än minimilön är skadliga. Vi gröna motsätter 
oss dessa krav och vill garantera att rätten att leva med sin familj respekteras. Migranter kan 
få fler rättigheter med tiden, tills de har samma rättigheter som EU-medborgare. Vi strävar 
efter ett samhälle där alla individer är lika inför lagen.  
 
Rätt till asyl 
Alla som är i behov av en tillflyktsort enligt Genèvekonventionen ska ha rätt till ett rättvist 
asylförfarande i Europa. Vi gröna kräver att de som behöver ett rättvist asylförfarande alltid 
ska få det, att det sker på ett språk som den asylsökande förstår eller med hjälp av tolk, och att 
asylsökande erbjuds kostnadsfri rättslig hjälp under hela förfarandet. I varje fall måste en 
individuell bedömning göras, som grundas på objektiv information om hur de mänskliga 
rättigheterna respekteras i hemlandet. Organ som har hand om asylförfarandet bör aldrig utgår 
från listorna över “säkra tredjeländer”, som sällan återspeglar hur hårda livsvillkoren är i vissa 
länder. Dessa organ bör vara oberoende av regeringen.  
 
Skydd på grund av kön eller sexuell läggning 
Könsrelaterade orsaker till att fly hemlandet, såsom könsstympning, förtryck och religiös 
förföljelse på grund av kön, ”hedersbrott”, våldtäkt, tvångsabort eller tvångssterilisering, ska 
vara godtagbara skäl för att få asyl i alla EU-länder, precis som förföljelse på grund av sexuell 
läggning. Varken svårigheten att bevisa förekomsten av sådana förföljelserna eller begreppet 
“säkra länder”, borde ha en negativ påverkan när det gäller att ge flyktingstatus i enlighet med 
Genèvekonventionen. 
 
 
Skydd för personer som flytt på grund av konflikt 
Asylsökande som flytt på grund av konflikt bör få gott skydd med minimirättigheter som 
familjeåterförening och full tillgång till arbetsmarknaden. Om konflikten som de flytt ifrån 
fortfarande pågår efter tre år bör de få permanent uppehållstillstånd.  
 
 
Klimatförändringsflyktingar 
Vi ser nu migranter, hela familjer, som tvingas lämna sitt land på grund av miljökatastrofer 
som orsakas av både ökande och snabba förändringar av miljö och klimat, såsom stigande 
havsnivå, kusterosion, ökenspridning, kollapsade ekosystem, vattenföroreningar och ofta 
väldigt svårförutsägbara väderhändelser. Till följd av detta kan invånare inte leva tryggt i sin 
närmiljö. Vissa önationer kan komma att försvinna. I de flesta av världens kulturer har 
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begreppet flykting en tydlig moralisk koppling till samhällsskydd, och behöver nu utvidgas 
till att omfatta personer som tvingas migrera på grund av klimatförändringar.  
 
Dublinkonventionen 
Europeiska gröna partiet stöder en ändring eller ett avskaffande av Dublin II-förordningen, 
eftersom den lägger en oproportionerlig börda på vissa länder och komplicerar 
handläggningen av asylansökningar. För mindre, före detta transitland är det nödvändigt att 
man avskaffar förordningen. Medlemsstaterna borde vara mer ömsesidigt solidariska när det 
gäller att ta ansvar för asylansökningar. EU måste ge ett bra skydd generellt. Vi vill avskaffa 
systemet som innebär att gränsländerna får dra det tyngsta lasset vad gäller migration: 
asylsökande får söka asyl (endast) en gång i valfritt land, vilket inte nödvändigtvis är det EU-
land som de först anlände till. Europeiska flyktingfonden kommer att erbjuda ekonomisk 
kompensation till de medlemsstater som tar emot flest asylsökande. Asylsökande ska inte 
deporteras till grannländer utan att ha fått sin ansökan behandlad.  
 
Gränser 
Europeiska gröna partiet vill att EU ska få behörighet att övervaka sina yttre gränser, för att 
inte tynga gränsländerna. Frontex måste erkänna både internationella flyktingkonventioner 
och den europeiska konventionen om skydd för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande friheterna. Mänskliga rättigheter måste ingå i utbildningen av Frontex 
personal. I Europeiska gröna partiet är vi kritiska mot Frontex, det EU-organ som har ansvaret 
för gränserna, som hindrar migranter i stället för att ge dem skydd när de anländer till EU. EU 
borde aldrig hindra människor från att begära asyl och få flyktingstatus. Eftersom det inte är 
Frontex ansvar att undersöka orsakerna till migrationen, kan de inte minska antalet illegala 
migranter som kommer till EU, men de borde rädda liv genom att hjälpa båtflyktingar.  
 
Frihetsberövande 
Europeiska gröna partiet motsätter sig principen att låsa in personer som inte har begått något 
brott utan bara brutit mot en administrativ regel (som att ta sig in i eller vistas i EU utan 
giltiga dokument). Att hålla människor i förvar är en juridisk paradox. Så länge man fortsätter 
med detta, kräver Europeiska gröna partiet att det sker under så kort tid som möjligt (helst 
bara några dagar), och under bästa möjliga förhållanden (vad gäller sysselsättning, hygien och 
avskildhet), och det aldrig gäller minderåriga, asylsökande och andra personer som befinner 
sig i en känslig situation. Alla som tas i förvar bör ha tillgång till kostnadsfri juridisk 
rådgivning, socialt bistånd och läkarvård på plats. För att skapa bättre insyn, bör dessa 
inrättningar genomgå kontroller av en myndighet vars uppgift är att utföra kontroller på 
liknande institutioner. Inrättningarna bör även vara tillgängliga för politiker, media, icke-
statliga organisationer och internationella organisationer. Vi fördömer användning av 
handfängsel och annan förnedrande behandling av migranter.  
 
Förbättra situationen för illegala migranter 
Många illegala migranter lider av sin otrygga situation, bristen på rättigheter och risken att 
utnyttjas och exploateras. Illegala migranter bör ha tillgång till grundläggande 
samhällsfunktioner som sjukvård och undervisning för barn. Europeiska gröna partiet vill 
minska antalet illegala migranter genom att skapa fler lagliga sätt att komma in i EU. 
Dessutom stöder Europeiska gröna partiet en regularisering för illegala migranter som har 
bidragit till medlemsstaterna under ett visst antal år.  
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Hjälpa illegala migranter 
Vi i Europeiska gröna partiet medger att det är en skillnad mellan människor som hjälper 
illegala migranter (smugglare, de som ger skydd eller räddar dem till havs) och människor 
som utnyttjar migranter (människohandlare, utnyttjande hyresvärdar). Även om utnyttjande 
av migranter ska vara straffbart, bör det vara accepterat att hjälpa papperslösa migranter. 
Kaptener som räddar båtflyktingar ska inte straffas av lagen. I stället bör alla medlemsstater 
öppna sina hamnar för skeppsbrutna. 
 
Människohandel, smuggelligor 
Det bästa sättet att komma åt smuggelligor är att ta ifrån dem deras vinst. Det finns regler som 
indirekt påverkar människohandelns lönsamhet. Regulariseringskampanjer, amnesti för 
illegala migranter, och utbildning minskar människohandlares potentiella vinst, eftersom 
skuldebrev mellan mellanhänder och migranter förlorar en del av sin tvingande kraft. Det är 
svårt att upprätthålla respekten för människohandelsavtal på laglig mark Migranten kan bryta 
avtalet och vända sig till polisen för skydd när han eller hon får laglig status.  
För att bekämpa människohandelbör de som tvingats (eller är på väg att tvingas) till att arbeta 
i sexindustrin eller i diplomatiska eller andra hushåll eller som har tvingats eller är på väg att 
tvingas till äktenskap och liknande i EU ha rätt att stanna och få permanent arbetstillstånd.  


